



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンコー
 コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 竹村 潔
 (氏名) 小野 孝夫

TEL 0263-52-2918

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,806	19.4	△64	—	42	296.4	8	66.8
27年3月期第2四半期	4,862	11.8	△69	—	10	—	4	—

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 △116百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 79百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	0.92	—
27年3月期第2四半期	0.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	15,828	—	11,274	—	71.2	—	1,249.20	—
27年3月期	16,146	—	11,436	—	70.8	—	1,266.94	—

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 11,274百万円 27年3月期 11,436百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,700	12.1	△40	—	100	△55.9	30	△80.0	3.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	10,066,872 株	27年3月期	10,066,872 株
28年3月期2Q	1,041,919 株	27年3月期	1,039,802 株
28年3月期2Q	9,026,326 株	27年3月期2Q	9,083,167 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、引き続き輸出企業を中心に収益の改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しております。一方、海外では米国経済は回復基調を維持しているものの、中国経済の減速や新興国の成長鈍化等が見られ、先行きは不透明な状況となっております。

当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品は引き続き底堅く推移しており、また、住宅設備関連製品につきましても好調を維持しております。デジタル家電関連製品、事務機関連製品につきましては、メーカーの国内減産傾向に歯止めがかかっておらず、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、国内外でのさらなる受注拡大と製造原価低減や生産性向上など収益力改善に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は58億6百万円（前年同四半期比19.4%増）、営業損失6千4百万円（前年同四半期は営業損失6千9百万円）、経常利益4千2百万円（前年同四半期比296.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8百万円（前年同四半期比66.8%増）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

電源・電装、安全関連、ナビゲーション等の車載電装品等の自動車関連製品の売上高は31億2千7百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は12億2千9百万円（前年同四半期比111.4%増）となりました。

③ 事務機関連製品

プリンタ・複写機等の事務機関連製品の売上高は4億5千6百万円（前年同四半期比26.4%減）となりました。

④ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ・ビデオカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は4億3千8百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品としては電子部品関連製品、産業用機器関連製品が主なものであります。その他の製品の売上高は5億5千4百万円（前年同四半期比39.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は158億2千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ3億1千7百万円減少しました。このうち流動資産は100億9千5百万円となり、2億5千3百万円増加しました。これは主に、有価証券1億円の減少がありましたが、受取手形及び売掛金1億7千7百万円、たな卸資産1億7千6百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は57億3千3百万円となり、5億7千万円減少しました。これは主に、建物及び構築物1億1千3百万円、機械装置及び運搬具8千万円、投資有価証券2億6千8百万円減少したことなどによるものであります。

負債は45億5千4百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億5千4百万円減少しました。流動負債は36億9千7百万円となり7千9百万円減少しました。固定負債は8億5千7百万円となり7千5百万円減少しました。

純資産は112億7千4百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億6千2百万円減少しました。

以上により自己資本比率は、前連結会計年度末の70.8%から71.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年3月期第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、平成27年5月8日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成27年11月6日）公表いたしました「営業外費用の計上及び平成28年3月期第2四半期累計期間業績予想数値と実績値との差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,388,820	2,353,345
受取手形及び売掛金	3,669,933	3,847,321
電子記録債権	267,663	294,987
有価証券	2,100,710	2,000,000
製品	232,043	187,460
仕掛品	686,453	850,629
原材料及び貯蔵品	351,818	408,352
その他	143,952	152,923
流動資産合計	9,841,395	10,095,020
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,704,712	1,591,161
機械装置及び運搬具(純額)	931,347	851,314
土地	800,950	785,247
その他(純額)	538,800	440,743
有形固定資産合計	3,975,810	3,668,466
無形固定資産	45,631	40,523
投資その他の資産		
投資有価証券	2,181,617	1,913,111
その他	103,029	113,087
貸倒引当金	△1,400	△1,400
投資その他の資産合計	2,283,246	2,024,799
固定資産合計	6,304,688	5,733,789
資産合計	16,146,084	15,828,810
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,099,575	3,140,545
短期借入金	74,000	65,800
賞与引当金	123,284	130,658
その他	480,249	360,705
流動負債合計	3,777,109	3,697,709
固定負債		
役員退職慰労引当金	50,960	50,080
退職給付に係る負債	503,573	498,821
資産除去債務	126,080	126,221
その他	251,638	181,971
固定負債合計	932,252	857,095
負債合計	4,709,362	4,554,804

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	4,175,595	4,138,732
自己株式	△382,422	△383,259
株主資本合計	11,070,484	11,032,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	191,169	104,274
為替換算調整勘定	187,674	133,239
退職給付に係る調整累計額	△12,606	3,707
その他の包括利益累計額合計	366,238	241,221
純資産合計	11,436,722	11,274,006
負債純資産合計	16,146,084	15,828,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,862,008	5,806,695
売上原価	4,429,759	5,309,479
売上総利益	432,248	497,216
販売費及び一般管理費	502,221	562,066
営業損失(△)	△69,972	△64,850
営業外収益		
受取利息	15,281	16,003
受取配当金	9,712	9,849
為替差益	44,793	—
投資有価証券売却益	—	167,150
受取賃貸料	9,000	9,000
その他	7,371	8,684
営業外収益合計	86,159	210,687
営業外費用		
支払利息	2,693	6,034
投資有価証券売却損	—	1,149
為替差損	—	93,898
賃貸費用	2,577	2,353
その他	227	29
営業外費用合計	5,497	103,465
経常利益	10,689	42,370
特別利益		
固定資産売却益	3,750	—
特別利益合計	3,750	—
特別損失		
固定資産売却損	35	5,048
固定資産除却損	119	44
特別損失合計	155	5,093
税金等調整前四半期純利益	14,285	37,277
法人税、住民税及び事業税	9,325	27,521
法人税等調整額	—	1,483
法人税等合計	9,325	29,005
四半期純利益	4,960	8,272
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,960	8,272

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	4,960	8,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,731	△86,895
為替換算調整勘定	35,320	△54,434
退職給付に係る調整額	△824	16,313
その他の包括利益合計	74,227	△125,016
四半期包括利益	79,187	△116,743
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,187	△116,743

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。